Дело №5-52-61/2023
УИД: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2023 года						   пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Изотова Николая Александровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспорт ..., не работающего, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, инвалидности не имеющего, о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Изотов Н.А. дата примерно в время, находясь в здании Кировского районного суда Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, будучи ранее привлечённым к административной ответственности по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым от дата №..., выражался нецензурной бранью, вел себя агрессивно, на неоднократные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении противоправных действий не реагировал, тем самым повторно в течение года, не исполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов прекратить действия, нарушающие установленные в суде правила, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 17.3 КоАП РФ.
Изотов Н.А. в судебном заседании, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Частью 3 статьи 17.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 или 2 настоящей статьи.
Частью 2 ст. 17.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены, в частности, в статье 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «О судебных приставах».
Так, в силу ч. 1 ст. 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
В соответствии с ч. 1 ст. 14 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Председателем Кировского районного суда Республики Крым ... и Начальником отдела – старшим судебным приставом отдела судебных приставов по Кировскому и Советскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым ... дата утверждены Правила пребывания граждан в Кировском районном суде Республики Крым (далее - Правила).
В соответствии с п. 2.2 вышеуказанных Правил посетители судебных участков обязаны в том числе: соблюдать установленный порядок деятельности суда и нормы поведения гражданина в общественных местах; выполнять законные требования и распоряжения руководства суда, судей, работников аппарата суда, судебных приставов по ОУЛДС, обеспечивающих установленный порядок в здании и служебных помещениях суда; не допускать проявлений неуважительного отношения к судьям, работникам аппарата суда, судебным приставам по ОУЛДС и другим посетителям; не препятствовать надлежащему исполнению руководством суда, судьями, работниками аппарата суда, судебными приставами по ОУПДС, сотрудниками органов внутренних дел, конвоирующих лиц, содержащих под стражей, их служебных функций.
Согласно п. 3.1 Правил в случае нарушения посетителями суда настоящих Правил судьи, работники аппарата судебных участков, судебные приставы по ОУПДС вправе предъявлять требования о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
В соответствии с п. 3.2 Правил, в случае неисполнения посетителями суда законных распоряжений судей и судебных приставов по ОУПДС, указанные лица подлежат административной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Факт совершения Изотовым Н.А. административного правонарушения и его вина подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата, составленном уполномоченным должностным лицом, в присутствии Изотова Н.А., копия протокола вручена Изотову Н.А., о чем свидетельствует его подпись в протоколе с отметкой о согласии с протоколом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность протокол не содержит (л.д.1);
- копией рапорта судебного пристава по ОУПДС, отделения судебных приставов по Кировскому и Советскому районам фио (л. д. 2);
-  письменными объяснениями Изотова Н.А. от дата (л.д. 5);
-  письменными объяснениями свидетеля фио от дата (л.д. 7);
- копией постановления мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района РК №... от дата (л.д. 18-19) и иными материалами дела.
Представленные документы являются допустимыми и достоверными доказательствами, составлены уполномоченным лицом, в соответствии с требованиями действующего законодательства. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется, они непротиворечивы и согласуются между собой. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Назначая административное наказание лицу, привлекаемому к административной ответственности, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить Изотову Н.А. наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 17.3 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 4.1-4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

Изотова Николая Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 17.3 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ...
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: ...
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко